
COMMISSIONE PARLAMENTARE
DI INCHIESTA

sul fenomeno delle mafie
e sulle altre associazioni criminali, anche straniere

S O M M A R I O

Comunicazioni della Presidente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

Audizione del sostituto procuratore della DDA di Napoli, Enrica Parascandolo (Svolgimento
e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

Audizione del dirigente della sezione politiche per le migrazioni e l’antimafia sociale della
regione Puglia, Stefano Fumarulo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

Martedì 11 aprile 2017. – Presidenza
della presidente Rosy BINDI.

La seduta comincia alle 13.45.

Comunicazioni della Presidente.

Rosy BINDI, presidente, propone che la
Commissione si riunisca in seduta segreta.

(La Commissione concorda. I lavori
proseguono in seduta segreta indi ripren-
dono in seduta pubblica).

Rosy BINDI, presidente, propone che il
resoconto stenografico dell’audizione del
dott. Paolo Toso e della dott.ssa Monica
Abbatecola, magistrati della Direzione di-
strettuale antimafia di Torino del 7 feb-
braio 2017, presso il IX Comitato mafia e
manifestazioni sportive, venga pubblicato
in allegato al resoconto stenografico della
seduta odierna.

(La Commissione concorda).

Rosy BINDI, presidente, rende ulteriori
comunicazioni in merito al completamento
delle operazioni di copia forense e alla con-
seguente restituzione al Grande Oriente d’I-
talia – Palazzo Giustiniani del materiale
sequestrato in data 1o marzo 2017.

(La Commissione concorda).

Rosy BINDI, presidente, comunica in-
fine che, in vista del 70o anniversario della
strage di Portella della Ginestra, è stata
raccolta la documentazione, riferibile a
quella vicenda, acquisita dalla Commis-
sione Antimafia successivamente al 1998,
anno in cui fu effettuata un’ampia pub-
blicazione di atti e documenti da parte
della Commissione della XIII legislatura.

Tale ulteriore documentazione, classi-
ficata « libera », sarà resa accessibile ai
sensi dell’articolo 3 della deliberazione sul
regime di divulgazione degli atti e dei
documenti del 28 novembre 2013. Il rela-
tivo elenco sarà pubblicato anch’esso in
allegato al resoconto stenografico della
seduta odierna.

(La Commissione concorda).

Martedì 11 aprile 2017 — 84 — Commissione bicamerale



Audizione del sostituto procuratore della DDA
di Napoli, Enrica Parascandolo.

(Svolgimento e conclusione).

Rosy BINDI, presidente, propone che la
pubblicità dei lavori sia assicurata anche
mediante l’attivazione dell’impianto audio-
visivo a circuito chiuso. Non essendovi
obiezioni, ne dispone l’attivazione.

(La Commissione concorda).

Rosy BINDI, presidente, introduce l’au-
dizione del sostituto procuratore della
DDA di Napoli, Enrica Parascandolo, de-
dicata al tema delle infiltrazioni della
criminalità organizzata nel calcio profes-
sionistico.

Enrica PARASCANDOLO, sostituto pro-
curatore della DDA di Napoli, svolge una
relazione sul tema oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare osserva-
zioni e quesiti la presidente Rosy BINDI, i
deputati Marco DI LELLO (PD), Alessan-
dro NACCARATO (PD) e Andrea VEC-
CHIO (Misto) e i senatori Stefano ESPO-
SITO (PD) e Francesco MOLINARI (MI-
STO), ai quali risponde l’audito.

Rosy BINDI, presidente, ringrazia la
dottoressa Parascandolo per il contributo
fornito e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta, sospesa alle 15.15 riprende
alle 15.20.

Audizione del dirigente della sezione politiche per le
migrazioni e l’antimafia sociale della regione Puglia,

Stefano Fumarulo.

Rosy BINDI, presidente, propone che la
pubblicità dei lavori sia assicurata anche
mediante l’attivazione dell’impianto audio-
visivo a circuito chiuso. Non essendovi
obiezioni, ne dispone l’attivazione.

(La Commissione concorda).

Rosy BINDI, presidente, introduce l’au-
dizione del dirigente della sezione politi-
che per le migrazioni e l’antimafia sociale
della regione Puglia, Stefano Fumarulo,
L’audizione, propedeutica alla missione
che la Commissione svolgerà a Foggia il 26
aprile p.v., ha a oggetto la situazione del
ghetto di San Severo (FG).

Stefano FUMARULO, dirigente della se-
zione politiche per le migrazioni e l’antimafia
sociale della regione Puglia, svolge una rela-
zione sul tema oggetto dell’audizione.

Rosy BINDI, presidente, propone che la
Commissione si riunisca in seduta segreta.

(La Commissione concorda. I lavori
proseguono in seduta segreta indi ripren-
dono in seduta pubblica).

Rosy BINDI, presidente, ringrazia il dot-
tor Fumarulo per il contributo fornito e
dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 16.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta della Commissione è pubblicato in un
fascicolo a parte.

Martedì 11 aprile 2017 — 85 — Commissione bicamerale


